
 
 

 
 
 

L’anno 2025, il giorno 28 del mese di ottobre, alle ore 18:00, presso l’Aula dedicata sita al 2^ Piano della Scuola 
Secondaria di I grado “Ceci”, in via S. Serafino da Montegranaro, 1 si è riunito il Consiglio di Istituto, a seguito 
di conv. prot. n. 12587 del 21.10.2025 e integrazione prot. n. 12717 del 22.10.2025 II.1-U).   

All’appello nominale risultano presenti: [DS] Goffi Alessandra; [genitori] Conti Stefania, Procaccini Cecilia, Nociaro 
Valentina, Circolone Rosaria, Corradi Juri, Collina Emidio; [docenti] Ruggieri Luigina, Lucidi Roberta, Milazzo Lucia, 
Diamanti Danilo, Feroleto Daniela, Albertini Francesco; [ATA] Virgulti Mara, Celani Roberta. 

 
 

DELIBERA N. 3/2025 Patto di corresponsabilità educativa 

 
Il Consiglio d’Istituto 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, art. 3 e art. 8, Regolamento dell’autonomia scolastica, che 
promuove la partecipazione attiva delle famiglie alla vita scolastica; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  
 
VISTO il D.P.R. 26 giugno 1998, n. 249, Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli 
studenti della scuola secondaria e le integrazioni in seguito al D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235;  
 
VISTO il D.M. 16 ottobre 2006, prot. n. 5843/A3, Linee di indirizzo sulla cittadinanza democratica e 
legalità; 

 
VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, Introduzione dell'insegnamento scolastico dell’educazione 
civica;  
 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 
 
VISTI il Regolamento generale d’Istituto e ogni altro regolamento vigente che definisca i diritti e i 
doveri degli studenti e delle loro famiglie nonché del personale scolastico; 
 
CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025-2028 approvato nella 
seduta del Consiglio di Istituto del 28 ottobre 2025;  
 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in rapporto alle risorse a 
disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche;  
 
PRESO ATTO che la formazione e l’educazione sono processi complessi e continui che richiedono la 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
35

42
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
I -

 U



cooperazione, oltre che dello studente, della scuola, della famiglia e dell’intera comunità scolastica;  
 
 
PRESO ATTO che la scuola non è soltanto il luogo in cui si realizza l’apprendimento, ma una comunità 
organizzata dotata di risorse umane, materiali e immateriali, che necessitano di interventi complessi 
di gestione, ottimizzazione, conservazione, partecipazione e rispetto dei regolamenti; 
 
CONSIDERATO il Patto Educativo di Corresponsabilità Scuola-Famiglia, strumento che definisce diritti, 
doveri e responsabilità reciproche per garantire un efficace percorso formativo degli studenti; 

 
DELIBERA 

All’unanimità dei presenti con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

15 15 / / 

 

Di approvare il Patto Educativo di Corresponsabilità nella versione aggiornata per l’anno scolastico 
2025/2026. 

Di dare atto che il documento è stato pubblicato sulla piattaforma “Comunic@” e nell’area riservata ai tutori 
per presa visione e accettazione da parte delle famiglie, in conformità con le disposizioni normative vigenti. 

Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del sito dell’Istituto.  
Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, 

da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

   F.to  Il Segretario verbalizzante                   F.to Il Presidente del CDI 
           Ins.te Milazzo Lucia                                                                                       D.ssa Conti Stefania 
           Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi 
              dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93                                                                                                         dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
35

42
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
I -

 U


